
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 26/07/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE GESTIONE RIFIUTI E BONIFICA 28 giugno 2007, n.
112
 
Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152. Approvazione del “Piano di caratterizzazione” della “Area
Pozzo Candela” di proprietà ENI nel comune di Deliceto.
 
 
IL DIRIGENTE
 
• Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
 
• Vista la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
 
• Viste le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
• Visto il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V – Bonifica di Siti
Contaminati – all’art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e
gli eventuali interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
• Visto il Piano della Caratterizzazione presentato dalla Società ENI per il sito denominato “Area Pozzo
Candela” nel Comune di Deliceto, relativo ad un pozzo utilizzato dalla stessa ENI per ricerche
idrocarburi;
 
• Visti gli esiti della Conferenza di Servizi che concordemente ha espresso parere favorevole con le
seguenti prescrizioni:
 
- Esecuzione preliminare delle indagini idrogeologiche indirette;
 
- Ricostruzione della superficie piezometrica della falda dalla quale dovrà essere chiaramente deducibile
la direzione di deflusso della falda stessa ed, in funzione di questa, dovranno essere opportunamente
posizionati i piezometri previsti(Rispetto del criterio monte-valle);
 
- Caratterizzazione dell’acqua sotterranea;
 
- Dettaglio delle metodiche analitiche utilizzate, che dovranno seguire standards riconosciuti
razionalmente e/internazionalmente; i valori di rilevabilità dovranno essere pari d1/10 dei valori della
Tabella 1A dell’Allegato 5 alla parte IV del D.Lgs.152/2006;

1



 
- Presentazione di un dettagliato cronoprogramma delle attività da svolgere;
 
- Esecuzione del 10% dei controanalisi da parte dell’A.R.P.A.;
 
- Entro sessanta(60) giorni dalla data di notifica del presente provvedimento dovrà essere avviata la
caratterizzazione.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
DETERMINA
 
• Di approvare il Piano della Caratterizzazione presentato dall’ENI all’”Area Pozzo Candela” nel Comune
di Deliceto con le seguenti prescrizioni:
 
- Esecuzione preliminare delle indagini idrogeologiche indirette;
- Ricostruzione della superficie piezometrica della falda dalla quale dovrà essere chiaramente deducibile
la direzione di deflusso della falda stessa ed, in funzione di questa, dovranno essere opportunamente
posizionati i piezometri previsti(Rispetto del criterio monte-valle);
- Caratterizzazione dell’acqua sotterranea;
- Dettaglio delle metodiche analitiche utilizzate, che dovranno seguire standards riconosciuti
razionalmente e/internazionalmente; i valori di rilevabilità dovranno essere pari d1/10 dei valori della
Tabella 1A dell’Allegato 5 alla parte IV del D.Lgs.152/2006;
- Presentazione di un dettagliato cronoprogramma delle attività da svolgere;
- Esecuzione del 10% dei controanalisi da parte dell’A.R.P.A.;
- Entro sessanta(60) giorni dalla data di notifica del presente provvedimento dovrà essere avviata la
caratterizzazione.
 
• Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;
 
Il presente provvedimento è redatto in duplice originale;
Il presente atto viene notificato in originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
Il presente provvedimento è notificato all’ENI Divisione Refining e Marketing via Laurentina, 449 – Roma
– al Comune di Deliceto, alla Provincia di Foggia, all’A.R.P.A. Dipartimento di Foggia.
 IL DIRIGENTE
 Del Settore Gestione Rifiuti e Bonifica
 Ing. Antonello ANTONICELLI
 
Atti e comunicazioni degli Enti Locali

2


